Item, pour jour xij d. pour despense, vallent vjs.

Item ad Guillaume Le Chevalier, carpentier, pour bois

et carpenterie du dit portal lij s. vj d.
Item a Estienne Jehan, couvrour de pierre, pour cou-

vrir le dit portal xij s. vjd.
[tem pour clou a late et a chantier (1) iiij s. vj d.
Item a Ricart Ogier, servitor, pour ij jours a servir a

I'ouvrage iij s.
Item pour la despense du dit Ricart, pour les

ij jours ‘ xxd.

Somme xiijl. xv s, ijd.

Ecce palam loquitur. Dicuntergo quidam. Johannis vije.
Ecce salvator ejus venit et ecce merces ejus cum eo, et
ego qui loquor justiciam. Ysaye Ixij° | ] laboravit
modestus, moritur et nemo percipit corde nec conside
| ] facie iniquitatis (en marge : id est mundi)
ablatus est. Et Dominus voluit conterere eum in infir-
mitate. Et voluntas domini in manu ejus dirigetur.

(1) D'apres Littré (Diction. de la langue franc.), lc mot chantier,
employé comme terme de menuiserie, désigne le morceau de bois
qui sert & maintenir la piéce de bois que travaille un charpentier.
Nous avons vu plus haut, d’aprés le méme auteur, la signification
du mot latte (fol. 8 re). Le sens de ces deux mots a peu varié depuis
le moyen édge, et la différence entre clous a latte et clous a chantier
est connue aujourd’hui de tous les apprentis menuisiers,
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Ysaye liiije. Ecce quomodo in pace factus est locus ejus.

Somme toute de mises pour le mostier de Saint-Nicholas,
vje L. xxxix s. viij d., jusques a I'an M. CCCC. XXXII
intrant (1).

[Fol. 43 v°] In (2) nomine domini Amen. Noverint
universi quod ego Thomas de Maresco, debilis ac teneris
condicionis, presbiter et rector seu capellanus ecclesie sive
capelle parrochialis Sancti Nicolay Constanciensis, com-
petenter compos mentis mee, attendens et considerans
quod nichil est cercius morte et nichil incercius hora
mortis, cupiens ac considerans saluti anime mee provi-
dere, quasi de gravi sompno evigilans et loquens creatori
meo et dicens: duo rogavi te, ne deneges michi antequam
moriar, id est vanitatem et verba mendacia longe fac a
me ; mendicitaterm et divicias ne dederis michi sed tribue
tantum victui meo neccessaria, ne forte saciatus illiciar
ad negandum et dicam : quid est dominus, egestate com-
pulsus furer et parjurem nomen Dei mei (Proverbiorum
xxx° capitulo). Et de bonis rarissimis mobilibus a Deo
michi collatis et Christo prius conferendis. Et primo, in
anno domini millesimo trecentesimo octogesimo decimo
septimo, vero die beatissimi Nicholay confessoris yema-
lis (3), pandere proposui per clausulas sequentes sive
capitulasequencia inchoare, facere, ordinare et condere (4)

{1) Ce total est en écriture cursive comme le début du folio.

(2) La lettre I qui commence ce mot est une grande majuscule
rouge sur fond d'or, entourée de rinceaux et d'ornemcnts blcus
C'est ici que commence la seconde partie du manuscrit.

(3) La Saint-Nicolas d’hiver est le 6 décemnbre; c’est donc le
6 décembre 1397 que Thomas du Marest a commencé lu rédaction
de son testament. On voit qu'il prenait de bonne heurc ses précau-
tions, puisque, trente-six ans plus tard, il était encore vivant.

(4) I! y a dans le texte concedere, qui cst une faute évidente de
lecture.
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testamentum meum scu mea[m ultijmam voluntatem. Et
ideo presens huic o[ccurra]t gracia nepmatis almi; me
juvat et faciat implere quod utile fiat. Idcirco facio, or-
dino et condo dictum meum testamentum seu meam ul-
timam voluntatem, secundum imbessilitatem intellectus
ingenioli mei et secundum raritatem valoris [Fol. 44 r*]
tunc temporis. Igitur pandere proposui legata et ea infra-
scripta reserare que laborare, rehedificare, reficere ruinas
et deffectus predicti manerii. Et, quia nichil recepi ab
executoribus (meis) successoris [sic, leg. predecessoris]
mei, preterixl. t,, que pro nichilo reputantur, quantum
ad honera supportanda, nichilominus non remissus fui
sed tanquam begnivolus laboravi non respicients ad ara-
trum sed apposui manus adjutrices.

Et primo in [de]portu (1) dicte ecclesie beati Nicholay
Parisius persolvi magistro Guigno de Abbiaco (2) majori
collectori seu receptori camere apostolice in anno domini
Me CCCe LXXXe° XVII° sommam francorum aur{ejorum
xx et pro expensis super hoc factis x 1. turonensium,
faciunt xxx 1.

Deinde, in reparacionibus pro capella Sancti Flocelli,
cujus tectum cadebat et.minabatur ruinam ; me commo-
rante Parisius in studio, fuit reparata et sustentata per
mandatum meum per [Guillelmum] Flaquet, illo tem-

pore (3) procuratorem meum, pro quo [ ca] pella
dictus procurator exposuit pro illa vice, pro[ut ap]parebat
per partes scriptas super hiis, ' xij 1.

Item, in anno domini millesimo CCCCe quod ego veni

(1) 1 y a un blanc & cet endroit du manuscrit. Le dépor! était une
redevance due & la Chambre apostolique pendant la vacance du
bénéfice.

(2) Il faut lire sans doute A lbiaco.

(3) Il y a plutdt tunc dans le manuscrit.
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Pa- [Fol. 44 v°] risius de studio pauper et dolens et ordi-
navi fieri reparaciones, prout patet per clausulas se-
quentes.

Et regressus fui Parisius statim ad studium, ut scirem
meum esse inter dominos et parrochianos michi com-
missos, et mansi Parisius et studui per sex annos et ex-
posui propter victum et vestitum xI I. per annum. Som-
mam [per sex annos, vallent] ijexl 1, v,

Et magistri mei me volebant gradum fore recepturum
sed consideravi quod scriptum est in titulo : de temporibus
ordinandorum in antiquis « Non (1) in sublimitate gra-
duum sed in an{plitudine caritatis acquiritur regnum
Dei », capitulo ad aures.

Et sic effugi vanam graduum gloriam. Ordinavi, dico.
Ego feci claudi ortum, in manerio sacerdotali, per
Guillelmum de Plano, lathomum, cum sociis suis de
muro lapideo et constitit jam pro lathomis, servitoribus,
materiis et expensis xjl.t

Item, anno domini M° CCCCe Ilo, feci fieri altum so-
larium (2), in quo ponuntur fena, ver[sus Guillelmum]
Le Deen, cum fenestris ligneis de camera [ ] sive
penu, per precium vj I. turonensium vjl. t.

Item, anno domini Mo CCCCe I, feci fieri camerulam

(1) Il y a nam dans le texte. Il faut lire sans nul doute : Non.

(2) Ce mot a dans notre texte le sens de « plancher de terre battue
formant le sol d’un grenier » et, par extension, celui de « grenier ».
« .... Etapres ce ala en son solier ou estoit son lit.... » (juin 1381,
Arch. nat., JJ 119, n° 105). V. le Glossaire de Du Cange au mot
solarium. S'il est exact, comme le prétend Littré dans son Diction-
naire, qu'on dit encore aujourd’hui en Normandie un solier pour
un grenier, cette expression est employée souvent aussi dans notre
pays pour désigner Il'aire ou plancher d’une chambre haute.
Fol. G6g v°, il n’est pas douteux que Thomas du Marest entend le
mot solarium de cette fagon.
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et latrinas prope Guillelmum Le Deen per Guillelmum
Osber cum aliis operariis et expensis Ixx s. t.

Item Guillelmo Osber et Guillelmo Le Grant latho-
mis pro situan- [ fol. 45 r°] do corbellos lapideos ad
portandum dictum solarium (1).

Item Roberto Restout, qui asportavit terram, videlicet
argillam, pro dicto solario et pro expensis et pro planceis,
scilicet plancez galice, pro dicto solario et pro omnibus
istius clausule iiij 1. xs. t.

Item et anno domini millesimo quadringentesimo
tercio, die Ascensionis domini (2), ego feci supportari
cooperturam et trabem domus et duo solaria super magna
ligna et apodiari dictam domum pro refaciendo parietem,
qui cadebat in corrale in directo celarii ; qui paries cum
suis cooperturis, tam pro lignis pro faciendo deambula-
toria (3) quam lapidibus, calce, sabulo et lathomi servito-
ribus, carpentatoribus et cordis canabis et expensis et aliis

rebus ad hoc neccessariis, constitit xijl. xs. t,
Item pro xxiij pedibus vitrorum positis in capella Sancti

Mauri, abbatis cxvs. t.
Item pro pictura ymaginis beati Mauri in eodem

anno ' XXXV S, t.
Item pro uno scanno (4) posito in aula dicti manerii,

quia non erat antea in illa xxs. vijd. t.

(1) Au moyen dge on faisait presque toujours porter les poutres
des planchers sur des corbeaux de pierre en saillie, afin d’éviter de
les engager dans les murailles, ol elles étaient exposées & poui‘rir
par suite de Phumidité.

(2) 24 mai 1403.

(3) On trouve dans le Glossaire de Du Cange la définition sui-
vante du mot deambulatorium : « Lobium quod fit juxta domos ad
spatiandum. » Il s’agit sans doute ici d’une sorte de mur couvert
ou portique sous lequel on pouvait se promener a I'abri de la
pluie.

(4) Scannum : Escabeau, banc. V., Du Cange, Glossaire.

It
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Item pro uno alio scanno | Jo pedum in longitu-
dine in alta camera seu penu et etiam pro tabula xxviij s.
Item, anno domini Me CCCCe IIIl°, pro quoquina,
pro lathomis, carpentatoribus et servitoribus, materiis
cadri- [ fol. 45 v°] gariis et expensis, ut apparebat per
partes super hoc factas - xlvij 1. xvj s.
Item pro campana beati Mauri, que fuit fracta per
dominum Guillelmum La Bouillie et ego feci eam fieri
per Johannem Roussin ; ego solvi xxvs. vjd.
Item pro reparacione celarii et parve camere a parte
posteriori XV s.
Item anno domini Me CCCCo IIII° pro uno milliario
~ ardesie pro coopertura xls.
Item in dicto anno pro hostio Sancti Mauri in mense
novenbris, tam lapidibus, calce, sabulo, ligno quarcus,
farramentis, operariis, quadrigariis, servitoribus ct ex-
pensis, cum omnibus ad hoc convenientibus, cujus operis
Thomas Morice fuit lathomus, cum aliis,
etc. , Ixiiij s, iiij d. t.
Item pro faciendo les attres galice de quoquina et alta
camera. Et de supradictis testis in celo
fidelis. iiij s. iiij d. t.
Item, anno domini millesimo CCCCe IIII°, in mense
januarii, Colino Le Bastart, pro la|pidibuls sue carrerie
pro faciendo gradus in aula pre[dicta], et pillare et alia
edificia in dicto manerio xvj s, vjd. t.
Item pro portagio dictorum lapidum Xs. t.
Item pro expensis gencium et equorum  vjs. jd. t.
Item Guillelmo Fovis, de Cambernone, pro tribus
xij"s as- [ fol. 46 r°| serum quercuum, tam pro portagio
quam pro principali liiij s. t.
Item Johanni Maugier, pro quodam stipite, tronche
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galice, quarcus, ad faciendum asseres pro porta, que est

prope hostium capelle Sancti Mauri xs.t,
Item pro carpentatoribus, ad ponendum dictum stipitem

in asseribus ixs. vjd, t,
Item pro faciendo dictam portam et ponendum barras

et pro expensis super hoc factis xxiiij s. ij d. t.
Item pro Johanne Ottoe, pro aportando sabu-

lum itij s. t.

Item [tam] pro expensis lathomorum, carpentatorum,
servitorum quam pro aliis necessariis, prout patet per
partes super hoc scriptas xxx s. iiij d. t.

Item Johanni Fabri, cum fratre suo, carpentatoribus,
qui fuerunt per tres dies ad faciendum plura opera dicti

manerii xiij s. iiij d.
Item Petro Du Val, socio suo, in vigilia beati
Mathie (1) xij d.

Item Guillelmo de Plano, lathomo, qui fecit gradum
novum in aula in septimana Carnicapii (2), anno domini

millesimo CCCCe quarto ixs.
Item Colino de Plano, in [eadem] septimana, pro qua-

tuor diebus vj s. viij d.
Item Gauffrido Galterii, in eadem septi-

mana iij s. iiij d.
Item Ricardo Le Boullour, servitori lathomorum pre-

dictorum iij s. iiij d.

Sabbato ante Carnicapium (3), pro quadrigariis qui as-
portaverunt lapides de carreriis de Jolivet de Cambernone
et Colino [Fol. 46 v°] Le Bastart, pro eorum ex-
pensis Vs,

Item pro una pipa calcis pro dicto opere X s.

(1) Lundi 23 février 1405.

(2) La semaine du Mardi-Gras, 1¢r au 8 mars 1405,
(3) 28 février 1405.
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Item Johanni de Bley, pro aportagio dicte

pipe ij s. vj d.
Item Thome Boitart, fabro, pro ferramentis pro fenes-
tra fieri pro camera desuper quoquinam XX S.

ltem, in die Carnicapii (1), pro expensis opera-
riorum vij s,

Item anno domini millesimo CCCCe IllI°, die Carni-
capii (2), Sebastiano Auvrigo, pro portagio lapidum de
carreria pro canali coquine, pro die ij s. vjd.

Item pro Guillelmo de Plano, pro quinque diebus, pro
faciendo canale quoquine et pillare, pro qualibet die ij s.,

vallent Xs.
Item Colino de Plano, pro quingue diebus, pro qua-
libet dic xx d. viij s. iiij d.
Item Gauffrido Galterii, lathomo, pro quatuor diebus,
pro qualibet die xx d., vallent vj s. viijd.
Item pro expensis operariis viij s. ij d.

Sabbato ante Brandonum (3}, pro expensis aurigarum,
qui asportaverunt magnos lapides, pro dala coquine, de
domo Jolivet iij s.

{Jehan Osouf, pere de Pierre Osouf) (4).

Item, dicto anno domini millesimo CCCCe IIll°, die
lune prime septimane xlI¢ (5), pro expensis operari-

[orum] XV s,
Item Ricardo Le Boullour, serv[itori] lathomorum,

(1) 3 mars 1405, jour du Mardi-Gras.

(2) Die carnicapii : le Mardi-Gras, 3 mars 1405 (n. 8.).

(3) 7 mars 1405 (n. s.); le dimanche des Brandons était le pre-
mier dimanche dc Caréme.

(4) Ces mots ont été ajoutés en interligne d'une fine écriture cur-
sive du xvie sitcle.

(5) 8-14 mars 1405 (n. s.).
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pro xviij diebus, pro qualibet die, in quibus servivitlatho-

mis xv d., vallent xxiij s. vj d.
Item, eadem septimana, Guillelmo de Plano, lathomo,
pro quinque diebus, vallent X S,
Item Colino de Plano, lathomo, pro quin-
que diebus viij s. iiij d.
[Fol. 47 rc] Item Gauffrido Galterii, lathomo, pro
quinque diebus, xij d. pro die, vallent viij s. iiij d.
Item Sebastiano et Roberto Rectot, aurigis, pro una
die, pro quolibet die v s., vallent X s.
Item pro expensis eorum vs.
Item pro expensis secunde septimanc xl¢ CCCCe
IITIe (1) pro operariis et cadrigariis xvij s. iiij d.
Item Guerreto Leuroux, cum quadriga sua, pro salla-
rio unius diei et expensis eorum vij s. vj d.
Item pro Colino Le Bastart, pro xijdim quadrigariis
lapidum de sua carreria xxiiij s. vj d.

Item Roberto Rectot, aurige, cum sua quadriga, ad
aportandum lapides pro dala quoquine, pro tribus diebus
cum expensis xxij s. vj d.

Item, in tercia septimana xl¢ (2).

Item Guillelmo de Plano, pro v diebus cum dimidio,
. vallent Xj s.

Item Colino de Plano, pro quinque diebus cum dimi-
dio, a xx d. pro die, vallent ix s. ij d.

Item dicto Colino, pro duobus diebus se-
quentibus iij s. iiij d.

Item Gauffrido Galterii, pro duobus diebus, iij s. iiijd.

Item a Jolivet pro magnis lapidibus amplis pro dalla
sive colinbo aquarum (3) XXX S.

(1) 15-21 mars 1405 (n. 8.).

(2) 22-28 mars 1405 (n. s.).

(3) Le Glossaire de Du Cange donne de ce mot une définition
analogue : « Colymbus, locus per quem discurrit aqua. »
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Item Johanni Octoe, pro xxx [ ] oneribus sabuli
grossi et pro vj oneribus minuti Xs.
Item Johanni de Bloy, pro duabus pipis calcis, cum
portagio xxj s. viijd.
Item Bineto Le Mares, pro lapidibus de sua carreria
pro pillarii (sic) et pro dalla xij s.

[Fol. 47 v°] Item, anno domini millesimo CCCCe
quinto (1), Petro Le Beluchel, pro quercubus emptis de

ipso X s,
Item Guillelmo Corbet, pro aportagio dictarum quer=
cuum Xs.
Item pro expensis tam pro se, suis famulis et equis
suis vj s. x d. obl,
Item carpentatoribus, qui operati fuerunt in dicto ma-
nerio xxxij s,

Item pro dictis carpentatoribus, qui fecerunt garnimen-
tum gradus, cum pluribus aliis operibus in dicto ma-

nerio viij s. vj d.
Item Radulpho Nicolle, pro ferramentis pro dicto ma-
nerio ' XXV §.
Item, die lune de Quasimodo (2), pro expensis pro
operariis illius septimane xiij s.
Item pro salario dictorum operariorum in eadem sep-
timana xiij s.